
DIÁRIO OFICIAL:
O Diário Oficial já está funcionando na sede de A União - Fones: 218-6521 - 218-6533 e 218-6524

João Pessoa, Quarta-feira, 15 de Outubro de 2003 Preço: R$ 2,00Nº 12.465

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA                                             PODER EXECUTIVO www.paraiba.pb.gov.br

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 3757 João Pessoa, 14 de 10 de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 278, da Lei Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985,

 R E S O L V E determinar à Comissão Permanente de Inquérito, desta Pasta,
instaurar Inquérito Administrativo, objetivando apurar denuncias de falsificação de documentos
escolares e carteiras de estudante praticada pelo Professor NELSON PAULINO FILHO, Profes-
sor, Código MAG-40l.5, matrícula nº 143.688-1, com lotação fixada nesta Secretaria, no âmbito
na Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Senador Humberto Lucena, na cidade de
Sobrado, constante do Processo nº 0022149-0/2003-SEC.

Portaria nº  3753 João Pessoa, 14 de 10 de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 89, incisos VIII, X e XI do Regimento Interno da SEC,
aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25.07.90,

R E S O L V E, com base no artigo 51, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21.06.93, alterada
pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, delegar poderes à servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO
ALVES, matrícula nº 62.086-6, a fim de proceder o Processo Licitatório objetivando locação de
transporte de estudantes da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Governador Clóvis
Bezerra Cavalcante, na cidade de Dona Inês, com vigência na data da assinatura do convênio.

Portaria nº 3754 João Pessoa, 14 de 10 de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 89, incisos VIII, X e XI do Regimento Interno da SEC,
aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25.07.90,

 R E S O L V E, com base no artigo 51, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21.06.93,
alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, delegar poderes à servidora MARIA DE JESUS DE LIRA
FARIAS, matrícula nº 146.546-5, a fim de proceder o Processo Licitatório objetivando locação de
transporte de estudantes da Escola Estadual de Educação Infantil,  Ensino Fundamental e Médio
Almirante Antônio Heráclito do Rêgo, na cidade de Barra de Santana, com vigência na data da
assinatura do convênio.

Portaria nº 3755 João Pessoa, 14  de 10 de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 89, incisos VIII, X e XI do Regimento Interno da SEC,
aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25.07.90,

 R E S O L V E, com base no artigo 51, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21.06.93,
alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, delegar poderes à servidora LINDINALVA ANSELMO
DE ANDRADE, matrícula nº 142.826-8, a fim de proceder o Processo Licitatório objetivando
locação de transporte de estudantes da Escola Estadual do Ensino Fundamental José Silvério, na
cidade de Itatuba, com vigência na data da assinatura do convênio.

Portaria nº 3756 João Pessoa, 14 de 10 de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 89, incisos VIII, X e XI do Regimento Interno da SEC,
aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25.07.90,

 R E S O L V E, com base no artigo 51, § 1º, da Lei nº 8.666, de 21.06.93,
alterada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94, delegar poderes à servidora MARLUCE DE ARAÚJO
CABRAL, matrícula nº 142.541-2, a fim de proceder o Processo Licitatório objetivando locação
de transporte de estudantes da Escola Estadual do Ensino Fundamental Professor Cardoso, CEPES-
AV-1, na cidade de Alagoa Nova, com vigência na data da assinatura do convênio.

Segurança Pública

Portaria nº 996 /2003/SSP Em 14 de Outubro de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 287, Parágrafo Segundo  da Lei Complementar  nº
39/85, de 26 de dezembro de 1985,

 RESOLVE, prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 23.09.2003, o
prazo para encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2003/CPI, da Comissão
Permanente de Inquérito desta Secretaria, em desfavor do servidor ANTONIO SOARES CA-
VALCANTE, matrícula nº 094.510-2, conforme solicitação constante do ofício nº 015/2003/
CPI, da Comissão Permanente de Inquérito desta Secretaria.

Portaria nº 995 /2003/SSP Em 14 de Outubro de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 287, Parágrafo Segundo  da Lei Complementar  nº
39/85, de 26 de dezembro de 1985,

 RESOLVE, prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 23.09.2003, o
prazo para encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2003/CPI, da Comissão
Permanente de Inquérito desta Secretaria, em desfavor do servidor ANTONIO SOARES CA-
VALCANTE, matrícula nº 094.510-2, conforme solicitação constante do ofício nº 015/2003/
CPI, da Comissão Permanente de Inquérito desta Secretaria.

Portaria nº 994 /2003/SSP Em 14 de Outubro de 2003

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 287, Parágrafo Segundo  da Lei Complementar  nº
39/85, de 26 de dezembro de 1985,

 RESOLVE, prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar de 23.09.2003, o
prazo para encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 016/2003/CPI, da Comissão
Permanente de Inquérito desta Secretaria, em desfavor da servidora MARIA DE FÁTIMA PE-
QUENO DE ARAÚJO, matrícula nº 134.496-0, conforme solicitação constante do ofício nº
015/2003/CPI, da Comissão Permanente de Inquérito desta Secretaria.

PORTARIA Nº  145/2003 -GS João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE CONTROLE DA DES-
PESA PÚBLICA , usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.584, de 19 de maio
de 1992, c/c o artigo 15, inciso XXII do Decreto nº 14.855, de 26 de outubro de 1992, e

Considerando a necessidade de dar prosseguimento ao Programa de Moderni-
zação do Controle Interno

RESOLVE:
Art. 1° - Adotar como base para os trabalhos técnicos de Auditoria o MANUAL

DE AUDITORIA  anexo a esta Portaria;
Art. 2° - Estabelecer como obrigatória à adoção dos padrões de planejamento,

acompanhamento, execução e relatórios constantes do  MANUAL DE AUDITORIA  a partir do
dia 1º de novembro do corrente;

Art. 3° - Criar em caráter provisório o COMITÊ TÉCNICO DE AUDITORIA
que terá como atribuições:

a) Propiciar a condução adequada do processo de implementação do novo mode-
lo de trabalho;

b)  Revisar e suplementar os manuais de auditoria e operacionais de acordo com
as necessidades e exigências de controle identificadas pelo quadro técnico e dirigente;

c) Avaliar e acompanhar a execução do planejamento anual;

d) Realizar estudos e implantar indicadores de desempenho para o processo de
implantação;

e) Recepcionar, avaliar e implementar, com anuência da direção superior as
demandas técnicas de auditoria;

f) Monitorar o uso e atualização técnica dos sistemas coorporativos incentivan-
do através de simpósios, reuniões, treinamentos, etc, objetivando a utilização em sua máxima
capacidade;

g) Disseminar novos conceitos, técnicas e procedimentos de trabalho, visando a
manutenção e atualização;

Controle da Despesa Pública



João Pessoa - Quarta-feira, 15  de Outubro de 2003 2Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

h) Avaliar e emitir respostas às consultas técnicas sobre o Manual de Audi-
toria;

i) Exercer outras atividades compatíveis e determinadas pelo Secretário.
Art. 4º -Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.

PORTARIA Nº   146/2003 -GS João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE CONTROLE DA DES-
PESA PÚBLICA , usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.584, de 19 de maio
de 1992, c/c o artigo 15, inciso XXII do Decreto nº 14.855, de 26 de outubro de 1992, e

Considerando a necessidade de compor o COMITÊ TÉCNICO DE AUDITO-
RIA,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Auditores de Contas Públicas: Eudes Moacir Toscano Junior,

matrícula n° 146.252-1, José Haroldo Barbosa Pereira, matrícula nº 80.395-2, e Letácio Tenório
Guedes Junior, matrícula n° 147.611-4, para sob a coordenação do primeiro,  comporem COMI-
TÊ TÉCNICO DE AUDITORIA, com as responsabilidades definidas na PORTARIA 145 de 13 de
outubro de 2003.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.

Infra-estrutura

PORTARIA N o 011/2003 João Pessoa, 09 de outubro de 2003.

 O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA , usando das atribui-
ções que lhe confere o art 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de fevereiro de 1979

 RESOLVE designar os técnicos EDSON TADEU VIANA DE VASCONCELLOS,
matrícula nº 69.376-6, Coordenador da Unidade Setorial de Planejamento, símbolo DAS – 2. a
Administradora ALDA MARIA SERAFIM matricula nº  74.204-0 e o Engenheiro FRANCISCO
DE ASSIS TORRES LEITE, matrícula nº 100.640-1,  para compor a Comissão de Tomada de
Contas Especial dos Termos do Convênio nº 085/93 celebrado entre a Secretaria da Infra-Estru-
tura e a Prefeitura Municipal de Pilões/PB, devendo a referida Comissão concluir os trabalhos em
30 (trinta) dias.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento

PORTARIA Nº 196/2003                                         João Pessoa, 22 de setembro de 2003

O SECRETÁRIO  DA AGRICULTURA,  IRRIGAÇÃO  E  ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:

Prorrogar por mais 20 dias o prazo para que a Comissão de Sindicância, composta
pelos funcionários IRAPUAN LEAL DE OLIVEIRA , Assessor Especial, Matrícula nº 151.974-3,
AIROM NEVES DE MEDEIROS , Engenheiro Cartográfico, Matricula 222-4 e JOSÉ VIEIRA
BARROS NETO, Engenheiro Agrônomo, Matrícula 99.916-4, possa concluir os trabalhos aos
quais foram designados através da portaria nº 120/2003 de 01.09.2003, publicada no Diário
Oficial do dia 04 de setembro de 2003.

A presente portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial.

 PORTARIA Nº 202  /2003                                        João Pessoa, 13 de outubro de 2003

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:

Designar IRANÁ SIMÕES, Assessora Especial, matrícula 146.293-8, para exer-

cer a função   de  ouvidora desta Secretaria.
A presente portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial.

PORTARIA Nº  203/2003 João Pessoa, 14 de outubro de 2003

 O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:

1 – Designar FÁBIO JOSÉ LINS SILVA , Engenheiro Agrônomo, Matrícula nº
248-8 ( EMEPA );  IVONETE BERTO MENINO , Engenheira Agrônoma, Matrícula nº 132-5 (
EMEPA ); MARCOS ANTÔNIO ALMEIDA HOLANDA , Engenheiro Agrônomo, Matrícula
nº 139.673-1 ( SAIA ) e LUIZ ANTÔNIO  MARACAJÁ DE CASTRO , Engenheiro Civil,
Matrícula nº 152.981-1 ( SEPLAN ), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão
Especial de Licitação,  encarregada de alienar 800 ha de terras localizadas nas Várzeas de Sousa,
limitadas ao norte com a BR 230; ao sul com a reserva legal e o setor 6; à leste com o canteiro de
obras da EIT/OAS e à oeste com áreas demarcadas para loteamento de pequenos produtores.

2 – Designar ainda, AURÉLIO FERREIRA LEITE , Engenheiro Agrônomo,
Matrícula nº 70.858-5 ( SAIA ) como suplente de quaisquer dos membros da comissão.

3 - A referida comissão tem o prazo de 60 dias contados a partir da publicação da
presente portaria no  Diário Oficial, para conclusão dos trabalhos.

PORTARIA Nº 204/2003 João Pessoa, 14 de outubro de 2003

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:

1- Designar GILBERTO GONDIM CABRAL , Engenheiro Agrônomo, Matrí-
cula 143-1 (SEMARH ); IVONETE BERTO MENINO , Engenheira Agrônoma, Matrícula 135-5
( EMEPA ); ADERALDO LUIZ DE LIMA , Engenheiro Agrônomo, Matrícula 6.054-2 ( INTERPA
) e FRANCISCO XAVIER BANDEIRA  VENTURA , Engenheiro Civil, Matrícula 750.465-9 (
SUPLAN ), para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão encarregada de  proceder
a avaliação de uma área de aproximadamente 1000 ha de terras localizadas nas Várzeas de Sousa,
limitadas ao  norte com a Comunidade Várzea do Coutinho e Mata de Reserva Legal, ao sul, com
o  Rio Piranhas, Canal da Redenção e Propriedade de Raimundo Abrantes e outros, à leste, com  o
Rio do Peixe e Associação dos Agricultores do Assentamento ACAUÃ, e a oeste com a Rede
Ferroviária e a  Propriedade de Emídio Sarmento Filho.

2 – A comissão tem o prazo  de 30 ( trinta ) dias, a partir da publicação no Diário
Oficial do Estado, para apresentação de relatório circunstanciado sobre o assunto.

PORTARIA Nº 205/2003 João Pessoa, 14 de outubro de 2003

O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978, e,

 1- Considerando a necessidade de criar um Grupo de Trabalho para        identificar
as pendências do Projeto existente no município de Barra de Santa Rosa, neste Estado;

 2- Considerando ainda, que o projeto foi implantado com recursos do Banco da
Terra;

 RESOLVE:
Designar MARCOS FERNANDO DUTRA CALDAS ,  Matrícula 80.731-1 (

PRONAF-PB ), ANTÔNIO CARLOS FERREIRA DE MELO , Matrícula  154.004-1  ( PRONAF-
PB ), JOSÉ MARINHO , Matrícula 358-1 (EMATER ),  e MARCOS MEDEIROS FORMIGA ,
Matrícula 004 ( INTERPA ), para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Grupo de
Trabalho, com o fito de identificar as pendências do projeto existente no município de Barra de
Santa Rosa-PB.

A Comissão terá o prazo de 10 ( dez ) dias para apresentar relatório circunstan-
ciado, a partir da publicação no Diário Oficial do Estado.

Publicada no Diário Oficial  de 10.10.03
Republicada por incorreção

INTERPA/PB

PORTARIA SEPES/PRESI Nº 07/03                                   Cabedelo,  17 de setembro de 2003

 O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da
Paraíba – INTERPA-PB , no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 0050,
publicado no DOE em 02 de janeiro de 2003, combinado com o artigo 13, Inciso I, do Regimento
Interno, aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

 R E S O L V E, de acordo com o Artigo 3º, § 2º, da Emenda Constitucional n° 20,
de 16.12.1998 e do Artigo 8º, Inciso I, § 1º, Inciso I, Alíneas “a” e “b” e Inciso II da referida
Emenda e ainda na conformidade com o Artigo 229, Inciso II, da Lei Complementar nº 39, de
16.12.1985, conceder “APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR TEMPO DE CONTRI-
BUIÇÃO”  à “SÕNIA REJANE MACÊDO DE GUSMÃO” , Assistente Administrativo, Cate-
goria V, Estágio 4, Matrícula 54-0, lotada no INTERPA/PB, com as vantagens previstas nos
Artigos 154 e 230, Inciso II,  da Lei Complementar n° 39, de 26.12.1985, com a redação dada pela
Lei Complementar n° 41, de 29 de julho de l986.

Trabalho e Ação Social

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
FUNAD

PORTARIA Nº. 105/03

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE:
EXONERAR, MARIA ELMA DE SOUZA MACIEL SOARES ,    da Função



João Pessoa - Quarta-feira, 15  de Outubro de 2003 3Diário Oficial

Gratificada Instrutor Técnico Itinerante , símbolo FG-1 , do Quadro de Funções Gratificadas desta
Fundação.

João Pessoa, 01 de setembro de 2003

PORTARIA Nº. 106/03

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

 RESOLVE:
 EXONERAR, JOSÉ ALBERTO DE  MELO , do Cargo em Comissão, de Asses-

sor de Defesa dos Direitos dos Portadores de Deficiência , Símbolo DAA-202 , do Quadro de
Pessoal Comissionado desta Fundação.

João Pessoa, 10 de setembro de 2003

PORTARIA Nº. 107/03

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

 RESOLVE:
 DESIGNAR, MARINA FELISMINA DOS SANTOS ,  para o Cargo em Comis-

são, de Assessor de Defesa dos Direitos dos Portadores de Deficiência , Símbolo DAA-202 , do
Quadro de Pessoal Comissionado desta Fundação.

João Pessoa, 22 de setembro de 2003

PORTARIA Nº. 108/03

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

RESOLVE:
EXONERAR, JOSÉ LEONARDO DE BRITO MOREIRA ,  do Cargo em Co-

missão, de Chefe de Divisão de Finanças, Símbolo DAA-203, do Quadro de Pessoal Comissionado
desta Fundação.

 João Pessoa, 06 de outubro de 2003

PORTARIA Nº. 109/03

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO  CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA – FUNAD , no uso das atribuições  que  lhe são conferidas pelo
Art. 49, inciso XI, da Lei nº. 5.262, de 17.04.1990,

 RESOLVE:
 DESIGNAR, LAÉRCIO VENÂNCIO FILHO ,  para o Cargo em Comissão, de

Chefe de Divisão de Finanças, Símbolo DAA-203 , do Quadro de Pessoal Comissionado desta
Fundação.

João Pessoa, 06 de outubro de 2003

Administração
Portaria SA/Nº 718/2003 João Pessoa,   08 de Outubro de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.2º, inciso II, do Decreto nº 7.767, de 18 de setembro de 1978,
e tendo em vista o que consta no Processo SA/Nº 03042007-5,

 R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 82, inciso I, da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, MARLENE DA SILVA MOREIRA DOS
SANTOS do cargo de Auxiliar de Serviço, matrícula nº 060.658-8, com lotação na Secretaria das
Finanças.

PORTARIA Nº 719/2003 João Pessoa, 08 de Outubro de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 266,  Parágrafo Único, da Lei Complementar n.º 39, de 26 de
dezembro de 1985, e tendo em vista Relatório da Comissão Permanente de Inquérito Administra-
tivo da Secretaria da Segurança Pública, no Processo de Inquérito Administrativo n.º  03.050.093-
1/SA;

 R E S O L V E  aplicar a pena de SUSPENSÃO por 90 (Noventa) dias,  ao
servidor MARCELO SÉRGIO BEZERRA SEABRA, Vigilante, matrícula n.º 96.031-4,  lotado
na Secretaria da Segurança Pública, por infringência  dos  artigos  257, incisos V, VI, XVI e artigo
258, inciso VIII, combinado com o artigo 265, inciso II, todos da Lei Complementar nº 39/85,
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba.

 Portaria SA/Nº 720/2003 João Pessoa,  08 de outubro de 2003.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.2º, inciso II, do Decreto nº 7.767, de 18 de setembro de 1978,
e tendo em vista o que consta no Processo SA/Nº 03049519-9,

 R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 82, inciso I, da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, JOSÉ CARLOS CANDEIA PEREIRA  do
cargo de Auxiliar Acadêmico, matrícula nº 51.402, com lotação na Secretaria da Saúde.

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Portaria n.º   018/03-DRH João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

 O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria n.º 2374/GS/SA, datada de 18 de julho de 1988,

 R E S O L V E tornar sem efeito as conversões de Licenças Especiais referentes
aos períodos de 31.03.54 a 14.11.86 = 545 dias e de 15.11.86 a 15.11.91 = 180 dias, da servidora
MARILENE NUNES DE OLIVEIRA , matrícula n.º 67.322-6, em razão da desaverbação de 1.659
dias da Prefeitura Municipal de Monteiro e 782 dias da Prefeitura Municipal de Prata, publicação
no DOE de 05.12.95 e 13.08.97, respectivamente, conforme Parecer 121/97 CEATS.

RESENHA Nº 092/2003 EXPEDIENTE DO dia 14/10/2003.

O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DA SECRETARIA  DA  ADMINISTRAÇÃO,
usando  das  atribuições que lhe confere o Artigo  1º, da Portaria nº 655/GS, de 18 de agosto de
2003, e  tendo em vista o Decreto nº 12.672  de  23  de  setembro  de  1988,  DEFERIU   os
Processos  de   ASCENSÃO   FUNCIONAL abaixo relacionados:

RESENHA Nº 030/2003 EXPEDIENTE DO DIA 14/10/2003

 O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DA SECRETARIA  DA  ADMINISTRAÇÃO,
usando  das  atribuições que lhe confere o Artigo  1º, da Portaria nº 655/GS, de 18 de agosto de
2003, e  tendo em vista o Decreto nº 12.672  de  23  de  setembro  de  1988,  DEFERIU   os
Processos  de   ASCENSÃO   FUNCIONAL abaixo relacionados:

RESENHA N.º 013/2003 EXPEDIENTE DO DIA 14/10/2003.

 O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DA SECRETARIA  DA  ADMINISTRAÇÃO,
usando  das  atribuições que lhe confere o Artigo  1º, da Portaria nº 655/GS, de 18 de agosto de
2003, e  tendo em vista o Decreto nº 12.672  de  23  de  setembro  de  1988,  DEFERIU   os
Processos  de   ASCENSÃO   FUNCIONAL abaixo relacionados:

RESENHA Nº 008/2003 EXPEDIENTE DO DIA 14/10/2003

O  SECRETÁRIO  ADJUNTO DA SECRETARIA  DA  ADMINISTRAÇÃO,
usando  das  atribuições que lhe confere o Artigo  1º, da Portaria nº 655/GS, de 18 de agosto de
2003, e  tendo em vista o Decreto nº 12.672  de  23  de  setembro  de  1988,  DEFERIU   os
Processos  de   ASCENSÃO   FUNCIONAL abaixo relacionados:

RESENHA N.º 908/2003     EXPEDIENTE DO DIA 14/10/2003.

 O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88, e tendo em vista
PARECER NORMATIVO N.º 001/2001-PJSA, de 31 de julho de 2001, publicado do D.O.E. de
07.08.2001, INDEFERIU  os Processos de ISENÇÃO CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA
abaixo relacionados:



João Pessoa - Quarta-feira, 15  de Outubro de 2003 4Diário Oficial

Finanças
CONSELHO GESTOR REEFIS/PB

PORTARIA Nº 009/HCGR, de 14 de Outubro de 2003

O CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO FIS-
CAL DO ESTADO DA PARAÍBA-REFIS/PB,  constituído pela Portaria nº 332/GSF, de
19.05.2003, no uso da competência estabelecida no art. 2º, da Lei nº 7.337, de 07.05.2003, e no
inciso II, do art. 2º, do Dec. 24.091, de 13.05.2003, e, ainda, tendo em vista o disposto na Portaria
003/CGF, de 30.05.2003,

RESOLVE:
Art. 1º -  Homologar a adesão ao Programa de Recuperação Fiscal – REFIS/PB,

dos contribuintes relacionados no anexo desta Portaria;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REFERENDUM (art. 8º do Dec. nº 24.091, 13.05.2003)
Damos nosso referendo à presente Portaria e seu anexo.
Pela Procuradoria Geral do Estado.

ANEXO À PORTARIA Nº 009/HCGF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2003

RESENHA N.º 913/2003                          EXPEDIENTE DO DIA  14/10/2003 .

 O DIRETOR  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de  competência
que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista
análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

RESENHA Nº 901/2003 EXPEDIENTE DO DIA 14/10/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº  0868/03 EXPEDIENTE DO DIA  14/10/03

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os Relatórios da
COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS (CCDV) desta
Diretoria, DEFERIU  os seguintes  PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:



João Pessoa - Quarta-feira, 15  de Outubro de 2003 5Diário Oficial

Defensoria Pública do Estado
Portaria n.º 684/2003/DPEP - GDPG                             João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL , no uso de suas atribuições, que lhe são
conferidas pelo art. 2º inciso II, do Decreto nº 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 1901/2003.

R E S O L V E, de acordo com art. 8º, incisos I, II, § inciso I, alíneas “a” e “b”
da Emenda Constitucional nº 20, de 16 de dezembro de 1998, conceder aposentadoria proporci-
onal a DJALMA VILAR, Defensor Público de 3ª Entrância, Símbolo DP–3, matrícula nº 068.529-
1, lotado na Defensoria Pública do Estado da Paraíba, com a vantagem do art. 154.

Portaria n.º 685/2003/DPEP - GDPG                              João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002

RESOLVE   autorizar o ingresso em Licença Especial de 90 (noventa) dias
consecutivos, com vigência a partir de 10.10.03, já deferida pela Secretaria da Administração, a
Defensora Pública MARIA DA CONCEIÇÃO AGRA CARIRI,  Símbolo DP-4, matrícula nº
58.863-6, com exercício na  2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado. (Processo nº
2.097/2003/DPEP/GDPG).

Portaria n.º 686/2003/DPEP - GDPG                              João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe conferem o art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002

RESOLVE   autorizar o ingresso em Licença Especial de 90 (noventa) dias
consecutivos, com vigência a partir de 10.10.03, já deferida pela Secretaria da Administração, ao
Defensor Público PAULO ROBERTO DE MOURA BEZERRIL,  Símbolo DP-3, matrícula nº
80.505-0, com exercício na  1ª Defensoria Pública da 4ª Vara da Comarca de Santa Rita, indicando
a Defensora Pública Formozina da Fonseca Ramalho, Símbolo DP-1, matrícula nº 51.309-1,
para substituí-lo enquanto perdurar seu afastamento, cumulativamente com sua designação
anterior.(Processo nº 1.235/2003/DPEP/GDPG).

Portaria n.º 690 / 2003 – DPEP / GDPG                         João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM
ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula nº 73.979-1, Agente desta Defensoria, cumulativa-
mente com sua titularidade, para exercer suas funções, provisoriamente, na Defensoria Especial
junto ao pleno do Tribunal de Justiça e Conselho da Magistratura do Estado, até ulterior deliberação.

Portaria n.º 691/2003–DPEP/GDPG                                João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público MANOEL PACÍFICO NETO,  Símbo-
lo DP-2, matrícula nº 126.782-5, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do apenado
Francimar Gomes de Farias, nos autos do processo de nº 010.2000.000147-8, que respondem
perante a Justiça Pública da Comarca de Brejo do Cruz.
Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 687/2003 – DPEP /GDPGA                          João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 ( trinta ) dias consecutivos,
com vigência a partir de 04.11.03, referentes ao Plantão Forense de julho/2003, a Defensora
Pública MÉRCIA MARIA BRONZEADO FERREIRA, Símbolo DP-3, matrícula nº 79.302-7,
Agente desta Defensoria, com exercício na 1ª Defensoria Pública da 7ª Vara de Fazenda Pública da
Comarca da Capital.(Processo nº 2.058/2003/DPEP/GDPGA).

Portaria n.º 689/2003 – DPEP /GDPGA                         João Pessoa, 10 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 ( trinta ) dias consecutivos,

com vigência a partir de 01.11.03, referentes ao Plantão Forense de janeiro/2002, ao Defensor
Público EDUARDO MARTINHO GUEDES PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula nº 89.320-0,
Agente desta Defensoria, com exercício na 2ª Defensoria Pública da 1ª Vara da Comarca de
Monteiro. (Processo nº 2.018/2003/DPEP/GDPGA).
Portaria n.º 692/2003 – DPEP /GDPGA                         João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 ( trinta ) dias consecutivos,
com vigência a partir da data da publicação, referentes ao Plantão Forense de janeiro/2003, ao
Defensor Público OTÁVIO NETO ROCHA SARMENTO, Símbolo DP-2, matrícula nº 127.355-
8, Agente desta Defensoria, com exercício na 1ª Defensoria Pública da 3ª Vara da Comarca de
Cajazeiras. (Processo nº 129/2003/DPEP/GDPGA)

Portaria n.º 693/2003 – DPEP /GDPGA                          João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 ( trinta ) dias consecutivos,
com vigência a partir da data da publicação, referentes ao Plantão Forense de janeiro/2003, ao
Defensor Público MILTON FERREIRA DE MORAIS, Símbolo DP-3, matrícula nº 87.061-7,
Agente desta Defensoria, com exercício na 1ª Defensoria Pública da  Comarca de Bonito de Santa
Fé. (Processo nº 130/2003/DPEP/GDPGA)

Portaria n.º 694/2003/DPEP - GDPGA                            João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA,
no uso dos poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de
2002 e Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPG  de 28.01.03.

RESOLVE   autorizar o ingresso em Licença Especial de 90 (noventa) dias
consecutivos, com vigência a partir de 01.11.03, já deferida pela Secretaria da Administração, a
Defensora Pública LUZIA APARECIDA CAVALCANTI SILVA, Símbolo DP-2, matrícula nº
56.779-5, com exercício na 2ª Defensoria Pública da 2ª Vara da Comarca de Bayeux, indicando o
Defensor Público Durval de Oliveira Filho, Símbolo DP-3, matrícula 60.643-0, para substituí-
la enquanto perdurar seu afastamento. (Processo nº 882/2003/DPEP/GDPGA).

Portaria n.º 695 / 2003 – DPEP / GDPGA                       João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março
de 2002,  e  Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPGA,  de  28 de janeiro de 2003,

RESOLVE  designar a Defensora Pública MARINÉZIA RIBEIRO FERREIRA,
Símbolo DP-3, matrícula nº 80.050-3, Agente desta Defensoria, cumulativamente com sua
titularidade, para acompanhar os autos da Ação de Reparação de Danos nº 200.1995.007.236-9 e
defender os interesses jurídicos de Maria das Graças Roberto de Carvalho, com tramitação na
4ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capital, em vista do titular funcionar como Curador
Especial.(Processo nº 2.031/2003/DPEP/GDPGA).

Portaria n.º 696 / 2003 – DPEP / GDPGA                      João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março
de 2002,  e  Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPGA,  de  28 de janeiro de 2003,

RESOLVE   designar o Defensor Público  MARCOS ANTÔNIO INÁCIO DA
SILVA, Símbolo DP-1, matrícula nº 91.060-1, Agente desta Defensoria, para exercer suas fun-
ções, provisoriamente, durante o afastamento do titular, na 1ª Defensoria Pública da 1ª Vara da
Comarca de Santa Rita, até ulterior deliberação.

Portaria n.º 697 / 2003 – DPEP / GDPGA                      João Pessoa, 13 de outubro de 2003.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL ADJUNTO DO ESTADO DA PARAÍBA ,
no uso dos poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março
de 2002,  e  Resolução Normativa nº 01/2003-DPEP/GDPGA,  de  28 de janeiro de 2003,

RESOLVE  designar a Defensora Pública WALKÍRIA TEIXEIRA CAVALCANTI,
Símbolo DP-2, matrícula nº 75.417-0, Agente desta Defensoria, para exercer suas funções, provi-
soriamente, durante o afastamento do titular, na 1ª Defensoria Pública da 6ª Vara de Família da
Comarca da Capital, até ulterior deliberação.
 Publique-se.
Cumpra-se.


